

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

29 Νοεμβρίου 2019

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΝΝΕΑΜΗΝΟΥ ΧΡΗΣΕΩΣ 2019

ATHEX: PLAT
Reuters: THRR.AT
Bloomberg: PLAT GA

Σκοπός του παρόντος είναι να παρουσιάσει τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου για το εννεάμηνο του 2019 και να επισημάνει τους βασικούς παράγοντες οι οποίοι συνέβαλαν στη διαμόρφωσή τους.

Τα βασικά χαρακτηριστικά της περιόδου δεν διαφοροποιήθηκαν σημαντικά σε σχέση με το α' εξάμηνο του έτους, αν και η κερδοφορία του γ' τριμήνου ήταν βελτιωμένη σε σχέση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2018, σύμφωνα και με τις εκτιμήσεις της Διοίκησης. Συγκεκριμένα η περίοδος του 9μήνου της χρήσης 2019 χαρακτηρίζεται από:

- Αύξηση του ενοποιημένου κύκλου εργασιών κατά 1,9% και οριακή μείωση του όγκου των ενοποιημένων πωλήσεων κατά 0,2%, η οποία οφείλεται στη μείωση του όγκου στον Κλάδο των Τεχνικών Υφασμάτων.
- Μειωμένη ζήτηση στον κλάδο των γεωσυνθετικών στις Η.Π.Α., στον κλάδο του carpet backing, καθώς και στους μεγασάκους για την αγορά των λιπασμάτων. Η εν λόγω μείωση αντισταθμίστηκε από την αύξηση του όγκου πωλήσεων από τις νέες επενδύσεις στη θυγατρική της Σκωτίας και των Ελληνικών θυγατρικών στον κλάδο της Συσκευασίας.
- Μείωση των Μικτών Κερδών κατά 1,8% και συμπίεση του περιθωρίου Μικτού Κέρδους η οποία οφείλεται στον κλάδο των Τεχνικών Υφασμάτων και κυρίως στη συμπίεση των περιθωρίων του carpet backing λόγω της πτωτικής τάσης της αγοράς και της σημαντικής αύξησης του ανταγωνισμού από χώρες χαμηλού κόστους. Η βελτίωση των περιθωρίων κέρδους στις Ελληνικές θυγατρικές του Ομίλου στον κλάδο της Συσκευασίας και στον κλάδο των Τεχνικών Υφασμάτων αντιστάθμισε εν μέρει την απώλεια του περιθωρίου κέρδους στα Τεχνικά Υφάσματα στις εταιρείες του εξωτερικού.
- Μικρή η επίδραση από τις θετικές συναλλαγματικές διαφορές στα αποτελέσματα του Ομίλου.

Επισημαίνεται ότι στο πλαίσιο της εσωτερικής αναδιάρθρωσης των συμμετοχών του Ομίλου με στόχο τη βελτίωση των αποτελεσμάτων η Διοίκηση του Ομίλου αποφάσισε α) την οριστική παύση της εντάσεως εργασίας παραγωγικής διαδικασίας υφαντών μεγασάκων (FIBC) στη Σόφια της Βουλγαρίας, η οποία οργανικά υπάγεται στη θυγατρική Thrace Iromax AD, και την αντικατάσταση του παραγόμενου όγκου από υφιστάμενους και νέους υπεργολάβους (sub-contractors) και β) τη στρατηγική εστίαση στις δραστηριότητες της Ευρώπης και τη μείωση της παρουσίας στην αγορά των γεωυφασμάτων στην Αμερική. Για το λόγο αυτό αποφασίστηκε η μεταφορά της γραμμής μη υφαντού βελονωτού υφάσματος (needlepunch) από την κατά 100% θυγατρική εταιρεία Thrace Linq Inc. η οποία εδρεύει στη Νότια Καρολίνα των Η.Π.Α και εγκατάσταση της στην 100% θυγατρική εταιρεία Don & Low Ltd, η οποία εδρεύει στο Forfar της Σκωτίας, με σκοπό την ενδυνάμωση και περαιτέρω εδραίωση των προϊόντων της στην αγορά της Μ. Βρετανίας και της Β.Δ. Ευρώπης.

Ειδικότερα τα βασικά μεγέθη του Ομίλου για το εννεάμηνο της τρέχουσας χρήσεως σε σχέση με το εννεάμηνο του 2018 διαμορφώθηκαν ως εξής:

<i>(Ποσά σε εκ. Ευρώ)</i>	Εννεάμηνο 2019	Εννεάμηνο 2018	% Μεταβολής
Ενοποιημένος Κύκλος Εργασιών	254,36	249,56	+1,9%
Ενοποιημένα Μικτά Κέρδη	50,40	51,31	-1,8%
Ενοποιημένα ΕΒΙΤ*	13,75	14,93	-7,9%
Ενοποιημένα ΕΒΙΤΔΑ*	25,47	25,16	+1,2%
Ενοποιημένα ΚΠΦ	11,79	12,21	-3,5%
Ενοποιημένα ΚΜΦ&ΔΜ	8,00	8,65	-7,5%
Βασικά Κέρδη ανά μετοχή (σε ευρώ)	0.1829	0.1978	-7,5%

Το σύνολο των **Ιδίων Κεφαλαίων** στις 30.09.2019 ανήλθε σε 142,2 εκ. ευρώ σε σχέση με 141,6 εκ. στις 31.12.2018 και ο **Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός** σε 84,6 εκ. σε σχέση με 78,3 εκ. ευρώ στις 31.12.2018. Ο δείκτης **Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός/Ίδια Κεφάλαια** διαμορφώθηκε σε 0,60 σε σχέση με 0,55 στις 31.12.2018.

*** Σημείωση**

Εναλλακτικοί δείκτες μέτρησης απόδοσης (ΕΔΜΑ): Κατά την περιγραφή των εξελίξεων και επιδόσεων του Ομίλου, χρησιμοποιούνται δείκτες όπως το EBIT και το EBITDA.

EBIT (Ο δείκτης κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες και φόρους): Ο δείκτης EBIT εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων, πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο EBIT (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBIT με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

EBITDA (Ο δείκτης λειτουργικών κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες, αποσβέσεις και απομειώσεις και φόρους): Ο δείκτης EBITDA επίσης εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων πριν από αποσβέσεις παγίων στοιχείων, αποσβέσεις επιχορηγήσεων και απομειώσεις και πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο EBITDA (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBITDA με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

ΑΝΑΛΥΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΕΓΕΘΩΝ ΕΝΝΕΑΜΗΝΟΥ ΧΡΗΣΕΩΣ 2019 (σε χιλ ευρώ)

Κύκλος Εργασιών	€254.358	(+1,9%)
Οριακή αύξηση του Κ.Ε. του Κλάδου των Τεχνικών Υφασμάτων κατά 0,8% και αύξηση του Κ.Ε. του Κλάδου της Συσκευασίας κατά 3,6% (πριν την απαλοιφή των ενδοομιλικών συναλλαγών)		
Μικτά Κέρδη	€50.404	(-1,8 %)
Το περιθώριο ΜΚ διαμορφώθηκε σε 19,8% σε σχέση με 20,6% στο εννεάμηνο του 2018		
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	€1.344	(-6,5%)
Τα Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα παρουσίασαν μείωση της τάξεως του 6,5% (αφορούν κυρίως επιδοτήσεις, έσοδα ενοικίων, έσοδα προγραμμάτων διαχείρισης ηλεκτρικής ενέργειας έσοδα από παροχή υπηρεσιών και έσοδα από μακέτες)		
Έξοδα Διάθεσης	€23.688	(+1,8%)
Ως ποσοστό του Κ.Ε. τα έξοδα Διάθεσης ανήλθαν σε 9,3% παραμένοντας στα ίδια επίπεδα με το εννεάμηνο του 2018		
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	€12.938	(+4,6%)
Ως ποσοστό του Κ.Ε. τα έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας ανήλθαν σε 5,1% σχεδόν στα ίδια επίπεδα με το εννεάμηνο του 2018.		
Τα Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης ανήλθαν σε € 1.209 (-21,7%) και διαμορφώθηκαν σε 0,5% ως ποσοστό του Κ.Ε.		
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	€1.413	(+28,9%)
Η αύξηση οφείλεται κυρίως στην αύξηση των αποζημιώσεων προσωπικού και των εξόδων των τραπεζών.		
Λοιπά Κέρδη	€1.254	(+169,1%)
Τα Λοιπά Κέρδη παρουσίασαν αύξηση κατά 788 χιλ ευρώ τα οποία αφορούν κέρδη από την πώληση παγίων της θυγατρικής Don & Low Ltd στο πλαίσιο του σχεδίου μείωσης της παραγωγής των προϊόντων ταπητοποιίας		
ΕΒΙΤΔΑ	€25.469	(+1,2%)
Το περιθώριο ΕΒΙΤΔΑ παρέμεινε σχεδόν στα ίδια επίπεδα με το εννεάμηνο του 2018 (διαμορφώθηκε σε 10,0% σε σχέση με 10,1% εννεάμηνο του 2018)		
Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα	-€3.277	(-8,7%)
Αύξηση του θετικού αποτελέσματος των Σ/Δ κατά € 203 χιλ. και μείωση των χρεωστικών τόκων κατά € 111 χιλ.		
Κέρδη Προ Φόρων	€11.791	(-3,5%)
Το περιθώριο ΚΠΦ διαμορφώθηκε σε 4,6% σε σχέση με 4,9% στο εννεάμηνο του 2018		
ΚΜΦ&ΔΜ	€8.000	(-7,5%)
Το Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ διαμορφώθηκε σε 3,1% σε σχέση με 3,5% στο εννεάμηνο του 2018		
Κέρδη ανά μετοχή	€0,1829	(-7,5%)
Αποθέματα	€62.562	(-6,5%)
Απαιτήσεις από Πελάτες	€67.744	(+26,4%)
Προμηθευτές	€44.088	(+9,8%)
Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός	€84.613	(+8,0%)
Ο δείκτης Καθαρός Τρ. Δαν./Ίδια Κεφάλαια διαμορφώθηκε σε 0,60 στις 30.09.2019 σε σχέση με 0,55 στις 31.12.2018		
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	€23.164	(+49,8%)
Η εν λόγω αύξηση οφείλεται κυρίως στην αύξηση του αναλογιστικού ελλείμματος της Don&Low LTD, η οποία προκύπτει από την αύξηση της παρούσας αξίας υποχρεώσεων.		

Κατάσταση Αποτελεσμάτων Εννεάμηνου Χρήσεως 2019			
	Εννεάμηνο	Εννεάμηνο	%
(ποσά σε χιλ.ευρώ)	2019	2018	Μετ./Λής
Κύκλος Εργασιών	254.358	249.559	1,9%
Μικτά Κέρδη	50.404	51.309	-1,8%
Περιθώριο Μικτού Κέρδους	19,8%	20,6%	
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	1.344	1.438	-6,5%
Ως % του Κ.Ε.	0,5%	0,6%	
Έξοδα Διάθεσης	23.688	23.276	1,8%
Ως % του Κ.Ε.	9,3%	9,3%	
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	12.938	12.368	4,6%
Ως % του Κ.Ε.	5,1%	5,0%	
Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης	1.209	1.545	-21,7%
Ως % του Κ.Ε.	0,5%	0,6%	
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	1.413	1.096	28,9%
Ως % του Κ.Ε.	0,6%	0,4%	
Λοιπά Κέρδη	1.254	466	169,1%
ΕΒΙΤ	13.754	14.928	-7,9%
Περιθώριο ΕΒΙΤ	5,4%	6,0%	
ΕΒΙΤΔΑ	25.469	25.162	1,2%
Περιθώριο ΕΒΙΤΔΑ	10,0%	10,1%	
Χρημ./κά Έσοδα/(Έξοδα)	-3.277	-3.589	-8,7%
Κέρδη/(Ζημίες) από Εταιρείες που ενοποιούνται με τη μέθοδο της Κ.Θ.	1.314	874	50,3%
ΚΠΦ	11.791	12.213	-3,5%
Περιθώριο ΚΠΦ	4,6%	4,9%	
Φόρος Εισοδήματος	3.548	3.338	6,3%
Σύνολο ΚΜΦ	8.243	8.875	-7,1%
Περιθώριο ΚΜΦ	3,2%	3,6%	
Δικαιώματα Μειοψηφίας	243	226	7,5%
Σύνολο ΚΜΦ&ΔΜ	8.000	8.649	-7,5%
Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ	3,1%	3,5%	
Κέρδη ανά μετοχή (σε ευρώ)	0,1829	0,1978	-7,5%

Αποτελέσματα ανά Κλάδο Δραστηριοποίησης Εννεάμηνου Χρήσεως 2019										
Κλάδος	Τεχνικά Υφάσματα			Συσκευασία			Λοιπά		Απαλοιφές	
	9μηνο 2019	9μηνο 2018	% Μετ.	9μηνο 2019	9μηνο 2018	% Μετ.	9μηνο 2019	9μηνο 2018	9μηνο 2019	9μηνο 2018
(ποσά σε € χιλ.)										
Κύκλος Εργασιών	187.264	188.773	-0,8%	73.267	70.693	3,6%	3.875	3.788	-10.048	-13.695
Μικτά Κέρδη	34.418	36.258	-5,1%	15.779	14.553	8,4%	565	444	-358	54
Περιθώριο Μ.Κ.	18,4%	19,2%		21,5%	20,6%		14,6%	11,7%	-	-
Σύνολο ΕΒΙΤΔΑ	15.270	15.528	-1,7%	10.458	9.811	6,6%	-175	-77	-84	-100
Περιθώριο ΕΒΙΤΔΑ	8,2%	8,2%		14,3%	13,9%		-	-	-	-

Βασικά Στοιχεία Ισολογισμού στις 30.09.2019			
	30.09.2019	31.12.2018	%
(ποσά σε χιλ.ευρώ)			Μετ./Λής
Ενσώματα Πάγια Στοιχεία	117.936	135.963	-13,3%
Περιουσιακά Στοιχεία με Δικαίωμα Χρήσης	26.163	0	-
Επενδύσεις σε Ακίνητα	113	113	0,0%
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	11.150	11.567	-3,6%
Συμμετοχές σε Κοινοπραξίες	14.928	13.355	11,8%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	5.090	5.087	0,1%
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις	2.136	935	128,4%
Σύνολο Παγίου Ενεργητικού	177.516	167.020	6,3%
Αποθέματα	62.562	66.896	-6,5%
Φόρος Εισοδήματος Προακαταβληθείς	1.078	2.058	-47,6%
Απαιτήσεις από Πελάτες	67.744	53.603	26,4%
Λοιπές Απαιτήσεις	7.458	7.824	-4,7%
Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα αυτών	19.433	22.824	-14,9%
Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού	158.275	153.205	3,3%
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	335.791	320.225	4,9%
Σύνολο Ι.Κ. αποδοτέα στους μετόχους της Μητρικής Εταιρείας	139.282	138.935	0,2%
Δικαιώματα Μειοψηφίας	2.918	2.680	8,9%
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	142.200	141.615	0,4%
Μακροπρόθεσμα Δάνεια	20.390	29.136	-30,0%
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	10.634	0	-
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	23.164	15.468	49,8%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	2.778	2.946	-5,7%
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων	56.966	47.550	19,8%
Βραχυπρόθεσμα Τραπεζικά Δάνεια	68.347	72.050	-5,1%
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	4.675	0	-
Προμηθευτές	44.088	40.163	9,8%
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	19.515	18.847	3,5%
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων	136.625	131.060	4,2%
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	193.591	178.610	8,4%
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ	335.791	320.225	4,9%